Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax.: (44) 429-1234 ou 429-1970 - CEP 87990-000 

A S S E S S O R I A   J U R Í D I C A  

Proposição:     Projeto de Lei nº28/2026 
Iniciativa:   Prefeito Municipal   
Síntese:  Autoriza crédito especial na importância de até 522.151,94 

(quinhentos e vinte e dois mil cento e cinquenta e um reais e 
noventa e quatro centavos).  

PARECER JURÍDICO n° 30/2026 

Projeto de iniciativa do Prefeito Municipal, que trata sobre abertura de 

Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 522.151,94 (quinhentos e vinte e dois mil 
cento e cinquenta e um reais e noventa e quatro centavos), a sua inclusão na LDO 
2026 e no PPA 2026-2029. 

No que se refere a iniciativa para a alteração do PPA e da LDO em 
vigência, segundo o artigo 165, I da Constituição Federal é do Chefe do Poder 
Executivo. 

No decorrer do exercício é possível que a Administração visualize a